
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ATO DO SECRETÁRIO
DE 23.12.2020

PROCESSO Nº SEI-14/001/047516/2019 - CONSIDERAR o candidato
FERNANDA MILANI DE MORAES, habilitado no concurso público do
ano de 2012, para o cargo de Inspetor de Segurança e Administração
Penitenciária, Classe III (Inicial), do Quadro I - Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, com fulcro no
parágrafo único do art. 7º do Decreto nº 40.013, de 28.09.2006, que
regulamenta a Lei nº 4.583, de 25.07.2005, por ter sido aprovado em
todas as etapas do referido certame.

Id: 2289438

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 23.12.2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à decisão
judicial proferida pela 7ª CÂMARA CÍVEL, do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação nº 0003089-
12.2013.8.19.0021, e o que consta no Processo Administrativo nº SEI-
210070/001380/2020,

R E S O LV E :

CONSIDERAR o candidato FÁBIO DA CRUZ RODRIGUES, habilitado
no concurso público do ano de 2012, para o cargo de Inspetor de Se-
gurança e Administração Penitenciária, Classe III (Inicial), do Quadro I
- Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio
de Janeiro, com fulcro no Parágrafo Único, do art. 7º do Decreto nº
40.013, de 28.09.2006, que regulamenta a Lei nº 4.583, de 25.07.2005,
por ter sido aprovado em todas as etapas do referido certame.

NOMEAR FÁBIO DA CRUZ RODRIGUES, para o cargo de Inspetor
de Segurança e Administração Penitenciária, na Classe III (Inicial), do
Quadro I - Permanente de Pessoal Civil, da Administração Direta do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária, de acordo com aprovação e classifica-
ção em concurso público realizado no ano de 2012, em vaga prevista
na Lei nº 4.583, de 25 de junho de 2005.

Id: 2289420

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ATO S DO SECRETÁRIO.
DE 23.12.2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento à decisão
judicial proferida pela 1ª CÂMARA CÍVEL, do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação nº 0009966-
71.2015.8.19.0061, e o que consta no Processo Administrativo nº SEI-
210005/000165/2020.
Considerar o candidato ALEXANDRE AUGUSTO DA COSTA, habilita-
do no concurso público do ano de 2012, para o cargo de Inspetor de
Segurança e Administração Penitenciária, Classe III (Inicial), do Quadro
I - Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio
de Janeiro, com fulcro no parágrafo único do art. 7º do Decreto nº
40.013, de 28.09.2006, que regulamenta a Lei nº 4.583, de 25.07.2005,
por ter sido aprovado em todas as etapas do referido certame.

R E S O LV E :

NOMEAR ALEXANDRE AUGUSTO DA COSTA, para o cargo de Ins-
petor de Segurança e Administração Penitenciária, na Classe III (Ini-
cial), do Quadro I - Permanente de Pessoal Civil, da Administração Di-
reta do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária, de acordo com aprovação e
classificação em concurso público realizado no ano de 2012, em vaga
prevista na Lei nº 4.583, de 25 de junho de 2005.

Id: 2289435

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 23.12.2020

PROCESSO Nº SEI-210071/001065/2020 - NELIO OLIVEIRA DE SOU-
ZA, ID. 23321555, SUB TEN PMERJ - DEFIRO a contar de
08/12/2020, o benefício de que trata a Lei nº 1.659/90, com alterações
introduzidas pela Lei nº 3.694/01.

Id: 2289676

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 22.12.2020

PROC. Nº SEI-210118/000717/2020 - NEILSON DA NOBREGA SAN-
TANA, ID 20025564. Período Base de 18/08/2010 a 10/08/2015.

PROC. Nº SEI-210118/000717/2020 - NEILSON DA NOBREGA SAN-
TA N A , ID 20025564. Período Base de 11/08/2015 a 10/08/2020.

PROC. Nº SEI-210100/000215/2020 - EVALDO DO NASCIMENTO
M A RT I N S , ID 43826768. Período Base de 28/03/2015 a 27/03/2020.

PROC. Nº SEI-210079/000015/2020 - CLOVIS CORRÊA PARENTES,
ID 4318252-6. Período Base de 26/05/2015 a 30/05/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/999/172/2012 - LUCIANA OLIVEIRA DE MELO,
ID: 41961544. Período Base de 22/07/2015 a 21/07/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/984/156/2003 - SANDRO MARCIO MOTTA DA
S I LVA , ID 19678223. Período Base de 21/09/2013 a 20/09/2018.

PROC. Nº SEI-210059/000834/2020 - LUCIANO DOS SANTOS BRA-
GA P I N TO , ID 50148982. Período Base de 13/06/2014 a 02/07/2015.

PROC. Nº SEI-210053/001381/2020 - PAULO RICARDO DO NASCI-
MENTO DE MELO, ID 43376886. Período Base de 27/09/2013 a
26/10/2018.

PROC. Nº SEI-210031/000922/2020 - FABIO DE BARROS FELIX, ID
50099485. Período Base de 13/08/2015 a 10/10/2020.

PROC. Nº SEI-210085/000397/2020 - CLAUDIA SANTOS SOUZA, ID:
19734514. Período Base de 14/02/2011 a 04/03/2016.

PROC. Nº SEI-210053/001817/2020 - ALEXANDRE FELIX DE VA S -
CONCELOS, ID: 41960831. Período Base de 15/08/2009 a
14/08/2014.

PROC. Nº SEI-210053/001817/2020 - ALEXANDRE FELIX DE VA S -
CONCELOS, ID: 41960831. Período Base de 15/08/2014 a
14/08/2019.

PROC. Nº SEI-E-21/999.295/2008- RODRIGO LOUREIRO DA SILVA
S A N TO S , ID19686727. Período Base de 30/07/2015 a 29/07/2020.

PROC. Nº SEI-210014/001528/2020 - MARCIO DA SILVA VIEIRA, ID:
19960786. Período Base de 15/08/2008 a 14/08/2013.

PROC. Nº SEI-210014/001528/2020 - MARCIO DA SILVA VIEIRA, ID:
19960786. Período Base de 15/08/2013 a 14/08/2018.

PROC. Nº SEI-210081/000589/2020 - FLAVIO PEREIRA DE OLIVEIRA,
ID: 20087870. Período Base de 20/09/2003 a 19/09/2008.

PROC. Nº SEI-210081/000589/2020 - FLAVIO PEREIRA DE OLIVEI-
RA, ID: 20087870. Período Base de 20/09/2008 a 19/09/2013.

PROC. Nº SEI-210081/000589/2020 - FLAVIO PEREIRA DE OLIVEI-
RA, ID: 20087870. Período Base de 20/09/2013 a 19/09/2018.

PROC. Nº SEI- 2 1 / 11 4 / 0 0 1 3 8 9 / 2 0 1 9 - LUIS CLAUDIO FARIA, ID:
43376355. Período Base de 28/07/2015 a 03/09/2020.

PROC. Nº SEI-E-06/960.143/2000 - EDUARDO NASCIMENTO SOU-
ZA, ID: 19699220. Período Base 25/03/2014 a 24/03/2019.

PROC. Nº SEI-E-21/088.262/2015 - LUCIANO DE OLIVEIRA PIMEN-
TA, ID 43927246. Período Base 27/10/2015 a 26/10/2020.

PROC. Nº SEI-210053/001803/2020 - LUIZ WANDERLEY DE ALMEI-
DA, ID: 43929087. Período Base 27/10/2015 a 26/10/2020.

PROC. Nº SEI-210085/000384/2020 - JOSÉ CARLOS DOS SANTOS,
ID: 19765070. Período Base 25/07/2011 a 24/09/2016.

PROC. Nº SEI-210031/000934/2020 - JORGE BASTOS DA SILVA, ID:
43716180. Período Base 22/12/2014 a 10/02/2020.

PROC. Nº SEI-210014/001530/2020 - MAURICIO CESAR PONCE, ID:
43824030. Período Base 02/07/2015 a 21/07/2020.

PROC. Nº SEI-210085/000365/2020 - LUCIANO DE OLIVEIRA E SIL-
VA , ID: 20059280. Período Base 30/03/2007 a 29/03/2012.

PROC. Nº SEI-210085/000365/2020 - LUCIANO DE OLIVEIRA E SIL-
VA , ID: 20059280. Período Base 30/03/2012 e 29/03/2017.

PROC. Nº SEI-210052/002417/2020 - CATIA CRISTINA SCUCATO
NUNES, ID: 43933904. Período Base 02/11/2015 a 01/12/2020.

PROC. Nº SEI-E-06/980101/1999 - EDMAR LOPES DA SILVA, ID:
20048882. Período Base 24/05/2015 a 23/05/2020.

PROC. Nº SEI-210014/001637/2020 - GABRIELA TRAJANO DE SOU-
ZA, ID: 50295772. Período Base 20/08/2015 a 19/09/2020.

PROC. Nº SEI-210081/000586/2020 - DOUGLAS DE ALMEIDA,
ID:50277472. Período Base 11/06/2014 a 10/06/2019.

PROC. Nº SEI-E-21/088.27/2015 - GERSON BITENCOURT MACHA-
DO, ID: 43546048. Período Base 04/06/2014 a 03/06/2019.

PROC. Nº SEI-210052/002414/2020 - CARLOS JOSÉ AGRA SOA-
RES, ID: 43930395. Período Base 27/10/2015 a 10/11/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/920.162/2010 - LEANDRO PEREIRA GOMES, ID:
42191262. Período Base 01/10/2015 a 30/09/2020.

PROC. Nº SEI-210074/001351/2020 - ALFREDO SOARES RIBEIRO,
ID: 43826300. Período Base 15/07/2015 a 29/07/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/983013/2004 - LUCIO GONÇALVES CASTILHO,
ID: 20059353. Período Base 05/06/2015 a 08/06/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/026/100077/2018 - SUSYMARY PUPPIN DOS
REIS, ID: 43375804. Período Base 15/09/2015 a 22/10/2020.

PROC. Nº SEI-210052/002602/2020 - WILLIAM DOS REIS, ID:
19993722. Período Base 19/09/2014 a 18/09/2019.

PROC. Nº SEI-210053/001804/2020 - WILLIAN ALMEIDA DA SILVA,
ID: 43714900. Período Base 15/12/2014 a 14/12/2019.

PROC. Nº SEI-210052/002550/2020 - ANTONIO ELIAS DO NASCI-
M E N TO , ID: 19999543. Período Base 16/12/2013 a 15/12/2018.

PROC. Nº SEI-210100/000268/2020 - JAIR NUNES DA SILVA, ID:
20012055. Período Base 15/12/2014 a 14/12/2019.

PROC. Nº SEI-210053/001806/2020 - JOAQUIM FERREIRA DANTAS,
ID: 19930658. Período Base 28/03/2015 a 27/03/2020.

PROC. Nº SEI-210053/001807/2020 - JOÃO RICARDO GOMES DA
S I LVA , ID: 43928129. Período Base 25/11/2015 a 24/11/2020.

PROC. Nº SEI- 2 1 0 0 8 8 / 0 0 11 4 5 / 2020 - LUIS FERNANDO DA COSTA,
ID: 43932533. Período Base 04/08/2015 a 03/08/2020.

PROC. Nº SEI-210125/000210/2020 - FABIO DA SILVEIRA BARBO-
SA, ID: 43932258. Período Base 02/11/2015 a 01/11/2020.

PROC. Nº SEI-210020/001308/2020 - SEVERINO INÁCIO DIAS, ID:
43814158. Período Base 16/05/2015 a 15/05/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/034/37/2016 - FABIO JOSE TORRES GOUVÊA,
ID: 43929036. Período Base 17/10/2015 a 16/10/2020.

PROC. Nº SEI-E-06/974.192/2000 - JOSOFA DE MELO TAVARES, ID:
19751362. Período Base 20/06/2011 a 19/06/2016.

PROC. Nº SEI-E-21/029.002/2015 - SOLANGE MARIA RODRIGUES,
ID: 42569656. Período Base 13/01/2015 a 01/03/2020.

PROC. Nº SEI-E-21//041/54/2015 - ALDO DINIZ AMARAL, ID:
42496071. Período Base 12/10/2015 a 21/10/2020.

PROC. Nº SEI-E-06/933.130/2000 - SERGIO LUIZ DA SILVA GOMES,
ID: 19769865. Período Base 30/10/2015 a 29/10/2020.

PROC. Nº SEI-E-06/983.241/1999 - NATALINO GOMES DE ARAUJO,
ID: 20092830. Período Base 09/10/2015 a 08/10/2020.

PROC. Nº SEI- 2 1 0 1 2 5 / 0 0 0 2 11 / 2020 - IGOR SOARES JUSTO DA SIL-
VA, ID: 43823670. Período Base 17/05/2015 a 16/05/2020.

PROC. Nº SEI-E - 2 1 . 9 2 0 / 0 3 6 / 2 0 11 - HERMELINDO SOUZA JUNIOR,
ID: 43823670. Período Base 25/09/2015 a 24/09/2020.

PROC. Nº SEI-E-21/920069/2009 - SERGIO BATISTA TORRENTES,
ID: 41974549. Período Base 12/05/2015 a 11/05/2020.

PROC. Nº SEI-210022/000303/2020 - BERNADETE DE FATIMA SILVA
PERES, ID 19655614. Período Base 17/07/2015 a 23/09/2020.

PROC. Nº SEI-E-06/936.100/1999 - MARIA LIMA DA SILVA DE
ARAUJO JACOBINA, ID: 19779348. Período Base 19/10/2014 a
18/10/2019.

PROC. Nº SEI-E-21/929.016/2008 - JOSE JOAO DA SILVA, M AT R Í -
CULA: 8883191. Período Base 04/01/2013 a 03/01/2018.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO

Id: 2289391

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 11.12.2020

PROCESSO Nº SEI-270013/000623/2020 - RATIFICO a contratação
direta, através de dispensa de licitação, com amparo legal no art. 26,
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações
introduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994, em
favor da empresa GRIDLAB SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA., no valor
de R$ 2.966.968,85 (dois milhões, novecentos e sessenta e seis mil
novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), Pro-
cesso nº SEI-270013/000623/2020, contratação emergencial para

prestação de serviços de manutenção do sistema remoto de alerta e
alarme sonoro da SEDEC/CBMERJ, equipado com pluviômetros e ins-
talados em 13 municípios do Estado do Rio de Janeiro, em comu-
nidades mapeadas como áreas de risco pelo Departamento de Re-
cursos Minerais (DRM)., nos termos da autorização do Subsecretário
de Estado de Defesa Civil, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 2289567

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.12.2020

PROCESSO Nº SEI-270042/000691/2020 - CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ, A U TO R I Z O
a despesa em favor da empresa R A SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, no valor
de R$ 825.000,00 (oitocentos e vinte e cinco mil reais), aquisição de
Armário Roupeiro de Aço 04 Portas, visando atender as necessidades
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro/CBMERJ;
conforme Ata de Registro de Preços n° 02/2020, do CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente
ao pregão eletrônico nº 058/2019, com fundamentação legal art. 15,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no Decreto Estadual nº
44.857/2014.

Id: 2289689

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22.12.2020

PROCESSO Nº SEI-270042/000356/2020 - CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTDO DO RIO DE JANEIRO - SEDEC - AUTORIZO a
despesa em favor da empresa SOMPO SEGUROS S/A, no valor de
R$ 3.233,45 (três mil, duzentos e trinta e três reais e quarenta e cin-
co centavos), Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviço de Seguro Imobiliário contra Incêndio, para Cobertura do Imó-
vel onde encontra - se sediado o Quartel do 15º GBM - Petrópolis,
com amparo legal no art. 24, II da Lei 8666/93, de 21 de junho de
1993, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 08
de junho de 1994.

PROCESSO Nº SEI-270042/003476/2019 - CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTDO DO RIO DE JANEIRO - SEDEC - A U TO R I Z O a
despesa em favor da concessionária TAE PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO PIRAÍ, no valor de R$ 6.978,90 (seis mil, novecentos
e setenta e oito reais e noventa centavos), Serviço de Fornecimento
de Água e Coleta de Esgoto, a fim de atender as necessidades do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CBMERJ, com amparo legal no art. 25, caput da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Id: 2289569

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 23.12.2020

PROCESSO Nº SEI-270132/000095/2020 - DEPARTAMENTO GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO POR
LOTE N.º 67/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ORTODONTIA E
PRÓTESE DENTÁRIA - DGO, por estar em conformidade com a Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº
31.864, de 16 de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666/93, que teve como adjudicatárias as seguintes em-
presas: CASAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, vencedora dos
lotes: 01 com proposta no valor unitário de R$ 690,00 (seiscentos e
noventa reais) e 03 com proposta no valor unitário de R$ 1.380,00
(mil trezentos e oitenta reais); RIO MEIER COMERCIO DE MATE-
RIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA, vencedora dos lotes: 05 com
proposta no valor unitário de R$ 1.021,80 (mil e vinte e um reais e
oitenta centavos) e 06 com proposta no valor unitário de R$ 252,95
(duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos). Os
lotes 02 e 04 foram fracassados.

Id: 2289570

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 28.12.2020

SUBSTITUI o CAPITÃO BM QOS/Méd/02 RICARDO ROCHA DE LI-
MA; RG: 32498; Id: 615306-2, pelo CAPITÃO BM QOS/Méd/08 HUGO
LEONARDO FERREIRA MAIA; RG 41.337; Id: 4339701-8, Gestor
Técnico Operacional - Fiscal Setorial do 13° Grupamento de Bombeiro
Militar relativo ao contrato nº 29/2017, processo (E-27/132/038/2017).
Processo nº SEI-270058/001568/2020.

Id: 2289497

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 28/2020.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa DENTALEX ODON-
TO CIRÚRGICA LTDA EPP.
O B J E TO : Registro de Preços para eventual Aquisição de Localizado-
res Apicais e Alças Labiais.
VALOR UNITÁRIO: Vencedora do Item 1.1 com valor unitário de R$
1.715,50 e do item 1.2 com valor unitário de R$ 27,90.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2020.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico 72/2020, Processo nº SEI-
270132/000158/2020.
PROCESSO Nº SEI-270132/000158/2020.

Id: 2289495

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

ATO DO DIRETOR
DE 23.12.2020

REFORMA o Subtenente BM RR Q06/AxE/80 PAULO CESAR DE
OLIVEIRA, RG 06.295, Id Funcional 0026491974, de acordo com o
inciso I, art. 105 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, alterado pela
Lei nº 6329, de 02 de outubro de 2012, a contar de 26/06/2019, data
limite de permanência na Reserva Remunerada, conforme o Processo
nº SEI-27037/637/2018.

Id: 2289512

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 2142 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

CONSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHA-
MENTO E FISCALIZAÇÃO, RESPONSÁVEL
PELO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 021/2020


		2020-12-29T02:52:36-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




